
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2024, Edição nº 5539 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 19 de Agosto de 2024. 

 

ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 275/2024 – GP 

CRATO - CE, 19 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIV, do Art. 64, da 

Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 202408131059, datado do dia 13 de agosto de 2024, da Servidora Municipal 

MERYELLE MACEDO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor, 40Hs, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no sentindo de 

solicitar a suspensão do vínculo funcional; 

CONSIDERANDO a previsão contida no Estatuto do Servidor Público deste Município, Lei nº 917/1971, no Art. 92, inciso VI, a qual 

dispõe que a vacância de cargo poderá decorrer da posse em outro cargo; 

CONSIDERANDO o parecer nº 579/2024, emitido pela Procuradoria Geral deste Município, opinando pelo deferimento do pedido de 

suspensão de vínculo, bem como despacho favorável, proferido pela Secretária Municipal de Educação; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER A SUSPENSÃO DO VÍNCULO FUNCIONAL da servidora efetiva, MERYELLE MACEDO DA SILVA, 

matrícula nº 52958, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ocupante do cargo de Professor, 40Hs, pelo período de 15 de agosto de 2024 a 

14 de agosto de 2027, nos termos do Art. 92, inciso VI do Estatuto do Servidor Público do Município do Crato - CE (Lei nº 917/1971). 

 

Art. 2º. A não reapresentação da referida servidora a Secretaria na qual está lotada, para desempenho de suas funções, no primeiro dia útil após 

a expiração do prazo de suspensão da presente portaria acarretará na sua exoneração automática. 

 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 15 de agosto de 2024, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de agosto de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5539, Crato/CE, Segunda - Feira, 19 de Agosto de 2024. 
 

PORTARIA Nº 276/2024 – GP 

CRATO - CE, 19 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, em seus Arts. 128 e 140; 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, ANDREA FEITOSA SANTOS, através do Requerimento 

Administrativo datado do dia 05 de agosto de 2024; 

 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL de n° 011408/2024, emitido pela Procuradoria Geral do Município, bem como 

despacho favorável pela Secretaria Municipal de Saúde; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER LICENÇA, SEM VENCIMENTOS, PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, pelo prazo de 

02 (dois) anos, a partir de 05 de agosto de 2024, a servidora pública municipal ANDREA FEITOSA SANTOS, inscrita no CPF sob o n° 

037.566.043-73, ocupante do cargo de Médica Psiquiatra, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º. A não reapresentação da referida servidora a Secretaria na qual está lotada, para desempenho de suas funções, no primeiro dia útil 

após a expiração do prazo de licença previsto nesta Portaria, acarretará ausência injustificada ao trabalho. 

 

Parágrafo único. A ausência injustificada da servidora ao serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos, configura abandono de cargo, 

sujeito a apuração mediante instauração de procedimento administrativo e punição nos termos da Lei Municipal nº 917/1971 e demais 

disposições legais atinentes à espécie. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 05 de agosto de 2024, revogando as 

disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de agosto de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5539, Crato/CE, Segunda - Feira, 19 de Agosto de 2024. 
 

PORTARIA Nº 152/2024 – SEAD 

CRATO-CE, 19 DE AGOSTO DE 2024. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR SAYMO VENICIO SALES LUNA, inscrito no CPF sob o n° 059.608.243-61, do cargo de GERENTE DA CÉLULA 

DE POLÍTICAS E AÇÕES CULTURAIS, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criado pela 

Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de agosto de 2024, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 19 de agosto de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 153/2024 – SEAD 

CRATO-CE, 19 DE AGOSTO DE 2024. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR SAYMO VENICIO SALES LUNA, inscrito no CPF sob o n° 059.608.243-61, para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, 

simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 

2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de agosto de 2024, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 19 de agosto de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5539, Crato/CE, Segunda - Feira, 19 de Agosto de 2024. 
 

PORTARIA Nº 154/2024 – SEAD 

CRATO-CE, 19 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA LUISA MARTINS DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 004.712.933-69, para o cargo de GERENTE DA 

CÉLULA DE POLÍTICAS E AÇÕES CULTURAIS, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 

criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de agosto de 2024, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 19 de agosto de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5539, Crato/CE, Segunda - Feira, 19 de Agosto de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 08/2024  

 

Empresa: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

inscrita no CNPJ Nº 04.601.397/0001-28 

Rodovia CE 138,  

PEREIRA - CE 

 

Servimos do presente para NOTIFICAR V. Sª. Do CUMPRIMENTO DOS SEVIÇOS PRESTADOS POR ESTÁ EMPRESA, que 

foram devidamente licitados, e contratados através do Contrato Nº 2020.09.24.8, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET VIA FIBRA ÓTICA E VIA RÁDIO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO. 

A empresa apresenta dificuldades nos do Serviços prestados com internet. Solicitamos o Serviço de Instalação para a UNIDADE DE 

SAÚDE PEDRO SIMÃO DO NASCIMENTO, localizada no sitio baixa do Maracujá, no município de Crato - CE. Contudo, a demanda 

ainda não foi atendida, com isso a população do município pode ser prejudicada com falta dos serviços prestados pela Unidade Saúde . 

 

Pelo fato de a empresa não está fornecendo os Serviços, conforme mostra em contrato conforme CLÁUSULA SEXTA – DA 

OBRIGAÇÃO DAS PARTES,  vimos através desta NOTIFICAR esta empresa BRISANET SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA, que deverá o mesmo ser entregue impreterivelmente até 05 dias Úteis da data de recebimento desta 

notificação, onde o descumprimento desta notificação pode ocasionar a aplicação das penalidades previstas na CLÁUSULA OITAVA – 

DAS SANÇÕES, do contrato administrativo de N° 2020.09.24.8, sem prejuízo da aplicação das demais penalidades previstas na Lei Federal 

nº 8.666/93. 

Atenciosamente,   

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária de Saúde do Crato 

 

 

 


